
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N    53      DEL 29.07.2015                                                                                           
 

OGGETTO:   

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI P.P.  ALLA  
   
 SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO  PARTE 

 ECONOMICA ANNI 2013-2014 E PARTE NORMATIVA 2014 - 2016 

  
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno   ventinove   del  mese di     luglio alle ore 

12,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  Frisa Giuseppe nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO x   
 

 PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO x    
 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE x  

 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE x  

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE x   

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata a contemperare  le esigenze 

organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi  e che essa si svolge sulle materie e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali : 

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla compatibilità  
dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e relativa certificazione 
degli oneri effettuate dal revisore unico dei conti; 

PRESO ATTO che con  determinazione n. 330 del 30.10.2013, è stato costituito il fondo previsto 
dall’art. 15 del CCNL dell’1.4.99, come per ultimo disciplinato dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.1.2004, 
destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2013 acclarante un 
importo complessivo di €. 43.009,31 di cui  : 

� parte stabile ………………   €.  43.099,31;  
� parte variabile …………….   €. Zero. 

 DATO ATTO: 

• che su detto fondo grava la spesa per il pagamento della progressione orizzontale del personale e per 
il pagamento dell’indennità di comparto ammontante a complessivi €. 19.818,21  che è stata già 
prevista  nei capitoli afferenti le voci stipendiali del personale; 

• che la restante somma di €. 17.122,21  è stata destinata ai compensi diretti ad incentivare la 
produttività;  
VISTA: 

• la deliberazione   n. 104 del 31.12.2013  con la quale la G.M. ha preso atto della costituzione del 
fondo ed ha, altresì, approvato gli indirizzi di massima ai quali la delegazione trattante di parte 
pubblica avrebbe dovuto  attenersi per la destinazione delle  somme da finalizzare all’incentivazione 
dei servizi ritenuti prioritari per l’Amministrazione, al pagamento delle indennità e degli istituti fissi e 
continuativi al personale, come previsti nel precedente contratto;  
PRESO, ALTRESI’,  ATTO 

che con  determinazione n. 195  del 09.02.2014, è stato costituito il fondo previsto dall’art. 15 del 
CCNL dell’1.4.99, come per ultimo disciplinato dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.1.2004, destinato alle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2014 acclarante un importo 
complessivo di €. 44.623,31 di cui  : 

� parte stabile ………………   €.  44.623,28;  
� parte variabile …………….   €. Zero. 

DATO ATTO: 

• che su detto fondo grava la spesa per il pagamento della progressione orizzontale del personale e per 
il pagamento dell’indennità di comparto ammontante a complessivi €. 17.771,44  che è stata già 
prevista  nei capitoli afferenti le voci stipendiali del personale; 

• che la restante somma di €. 14.102,57  è stata destinata ai compensi diretti ad incentivare la 
produttività;  
 

VISTE: 

 

• la deliberazione  n. 69 del 10.11.2014  con la quale la G.M. ha preso atto della costituzione del fondo 
ed ha  approvato le linee guida, alle quali  la delegazione trattante di parte pubblica  doveva  attenersi 
per la contrattazione decentrata integrativa parte economica anno 2014 e parte giuridica 2013 – 2015;  

• la deliberazione di G.M. n. 90 del 30.12.2014 avente ad oggetto “Integrazione delibera di G.M. 
n.69/2014: atto di indirizzo per la definizione della distribuzione del fondo per le risorse decentrate 
2013 e sottoscrizione del CCDI anno 2013;  
PRESO ATTO  delle decisioni assunte dalla Delegazione Trattante nelle contrattazioni tenutesi nel 

corso dell’anno 2015  di cui l'ultima risolutiva il 28 Maggio 2015 ; 
      



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

RILEVATO che al Revisore dei Conti  è stata trasmessa, con nota del  22 Giugno 2015 la 
certificazione del controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di 
bilancio ( art. 48,comma 6, d. lgs 165/2001) e la loro coerenza con i vincoli del CCNL  ( art. 40, comma 3, d. 
lgs 165/2001); 

 DATO ATTO che ad oggi non è pervenuta alcuna certificazione né sono pervenuti rilievi da parte del 
Revisore; 

VISTO l’art.5 comma 3 del CCNL dell’1.4.1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 22.04.2004 
che così espressamente recita  “ trascorsi  quindici giorni senza rilievi l’organo di governo autorizza il 
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto”  

ALLA luce di quanto sopra si ritiene  di dover autorizzare il Presidente della delegazione di parte 
pubblica: 

ALLA sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2013 - che 
viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

       ALLA  sottoscrizione della parte normativa del  CCDI 2014-2016 
ALLA sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2014-  che    

viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
 CONSIDERATO  che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato dovrà essere 

trasmesso all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – unitamente 
alla relazione tecnico finanziaria con l’illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità 
di utilizzazione, unitamente alla certificazione del Revisore dei Conti, se prodotta, ed alla  presente 
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI; 

VISTI   i pareri  espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile resi ai sensi   dell’art. 49 , 
comma 1 ,del D.L.vo  18 agosto 2000 n. 267 recepito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

VISTA la L. R. n. 30/2000; 
 Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta; 
 

D E L I B E R A  

 

 Per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento : 

Autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica : 
1. alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2013, 

che viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
2. alla  sottoscrizione della parte normativa del  CCDI 2014-2016 

   3.    alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2014, 
che viene alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Dare Atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni 
eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL; 

Trasmettere a norma dell’art. 5 del CCNL del 22.1.2004, all’ARAN –Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – la seguente documentazione: 

• copia del CCDI- parte normativa - 

• Copia del verbale della delegazione trattante del 28 Maggio 2015; 

• Copia della presente deliberazione . 
Trasmettere copia del presente atto alle RSU. 
Dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 
n. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
  



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

     MACAIONE PIETRO                                  FRISA GIUSEPPE                           DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi   

dal                 al                  (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  POMIDORO LUIGI                                                             DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  29.07.2015      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N  53  DEL 29.07.2015 

                                                                                               
 
 

OGGETTO:   

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRAT TANTE DI P.P. ALLA  
   
 SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO  PARTE 

 ECONOMICA ANNI 2013-2014 E PARTE NORMATIVA 2014 - 2016 

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTINOVE  del  Mese di LUGLIO alle ore 
12,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO x   
 

 PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO x    
 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE x  

 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE x  

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE x   

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata a contemperare  le esigenze 

organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi  e che essa si svolge sulle materie e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali : 

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla compatibilità  
dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e relativa certificazione 
degli oneri effettuate dal revisore unico dei conti; 

PRESO ATTO che con  determinazione n. 330 del 30.10.2013, è stato costituito il fondo previsto 
dall’art. 15 del CCNL dell’1.4.99, come per ultimo disciplinato dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.1.2004, 
destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2013 acclarante un 
importo complessivo di €. 43.009,31 di cui  : 

� parte stabile ………………   €.  43.099,31;  
� parte variabile …………….   €. Zero. 

 DATO ATTO: 

• che su detto fondo grava la spesa per il pagamento della progressione orizzontale del personale e per 
il pagamento dell’indennità di comparto ammontante a complessivi €. 19.818,21  che è stata già 
prevista  nei capitoli afferenti le voci stipendiali del personale; 

• che la restante somma di €. 17.122,21  è stata destinata ai compensi diretti ad incentivare la 
produttività;  
VISTA: 

• la deliberazione   n. 104 del 31.12.2013  con la quale la G.M. ha preso atto della costituzione del 
fondo ed ha, altresì, approvato gli indirizzi di massima ai quali la delegazione trattante di parte 
pubblica avrebbe dovuto  attenersi per la destinazione delle  somme da finalizzare all’incentivazione 
dei servizi ritenuti prioritari per l’Amministrazione, al pagamento delle indennità e degli istituti fissi e 
continuativi al personale, come previsti nel precedente contratto;  
PRESO, ALTRESI’,  ATTO 

che con  determinazione n. 195  del 09.02.2014, è stato costituito il fondo previsto dall’art. 15 del 
CCNL dell’1.4.99, come per ultimo disciplinato dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.1.2004, destinato alle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2014 acclarante un importo 
complessivo di €. 44.623,31 di cui  : 

� parte stabile ………………   €.  44.623,28;  
� parte variabile …………….   €. Zero. 

DATO ATTO: 

• che su detto fondo grava la spesa per il pagamento della progressione orizzontale del personale e per 
il pagamento dell’indennità di comparto ammontante a complessivi €. 17.771,44  che è stata già 
prevista  nei capitoli afferenti le voci stipendiali del personale; 

• che la restante somma di €. 14.102,57  è stata destinata ai compensi diretti ad incentivare la 
produttività;  
 

VISTE: 

 

• la deliberazione  n. 69 del 10.11.2014  con la quale la G.M. ha preso atto della costituzione del fondo 
ed ha  approvato le linee guida, alle quali  la delegazione trattante di parte pubblica  doveva  attenersi 
per la contrattazione decentrata integrativa parte economica anno 2014 e parte giuridica 2013 – 2015;  

• la deliberazione di G.M. n. 90 del 30.12.2014 avente ad oggetto “Integrazione delibera di G.M. 
n.69/2014: atto di indirizzo per la definizione della distribuzione del fondo per le risorse decentrate 
2013 e sottoscrizione del CCDI anno 2013;  
PRESO ATTO  delle decisioni assunte dalla Delegazione Trattante nelle contrattazioni tenutesi nel 

corso dell’anno 2015  di cui l'ultima risolutiva il 28 Maggio 2015 ; 
      



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

RILEVATO che al Revisore dei Conti  è stata trasmessa, con nota del  22 Giugno 2015 la 
certificazione del controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di 
bilancio ( art. 48,comma 6, d. lgs 165/2001) e la loro coerenza con i vincoli del CCNL  ( art. 40, comma 3, d. 
lgs 165/2001); 

 DATO ATTO che ad oggi non è pervenuta alcuna certificazione né sono pervenuti rilievi da parte del 
Revisore; 

VISTO l’art.5 comma 3 del CCNL dell’1.4.1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 22.04.2004 
che così espressamente recita  “ trascorsi  quindici giorni senza rilievi l’organo di governo autorizza il 
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto”  

ALLA luce di quanto sopra si ritiene  di dover autorizzare il Presidente della delegazione di parte 
pubblica: 

ALLA sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2013 - che 
viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

       ALLA  sottoscrizione della parte normativa del  CCDI 2014-2016 
ALLA sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2014-  che    

viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
 CONSIDERATO  che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato dovrà essere 

trasmesso all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – unitamente 
alla relazione tecnico finanziaria con l’illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità 
di utilizzazione, unitamente alla certificazione del Revisore dei Conti, se prodotta, ed alla  presente 
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI; 

VISTI   i pareri  espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile resi ai sensi   dell’art. 49 , 
comma 1 ,del D.L.vo  18 agosto 2000 n. 267 recepito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

VISTA la L. R. n. 30/2000; 
 Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta; 
 

D E L I B E R A  

 

 Per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento : 

Autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica : 
3. alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2013, 

che viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
4. alla  sottoscrizione della parte normativa del  CCDI 2014-2016 

   3.    alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo -  annualità economica 2014, 
che viene alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Dare Atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni 
eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL; 

Trasmettere a norma dell’art. 5 del CCNL del 22.1.2004, all’ARAN –Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – la seguente documentazione: 

• copia del CCDI- parte normativa - 

• Copia del verbale della delegazione trattante del 28 Maggio 2015; 

• Copia della presente deliberazione . 
Trasmettere copia del presente atto alle RSU. 
Dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 
n. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.53 DEL 29.07.2015.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to  MACAIONE PIETRO                       F.to  FRISA GIUSEPPE                 F.to  DR. RUSSO ANT ONINO 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi 

 dal    al    N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                              F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il 05.08.2013  

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

                F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 

 
 
 
 


